

ETATS FINANCIERS PROVISOIRES

COMPTE DE RESULTAT AU 31 DECEMBRE 2021		
LIBELLE	2 021	2 020
Vente de marchandises (A)	116 149 262 103	95 804 102 137
Achat de marchandises	- 95 702 876 432	- 76 519 692 817
Variation de stocks	- 1 094 458 862	- 4 225 977 274
MARGE COMMERCIALE	19 351 926 809	15 058 432 046
Ventes de produits fabriqués (B)		
Travaux, services vendus (C)	3 347 783 951	3 090 043 390
Produits accessoires (D)	234 693 085	232 070 283
CHIFFRE D'AFFAIRES (A + B + C + D)	119 731 739 139	99 126 215 810
Autres produits	6 133 248 337	6 753 093 472
Transferts de charges d'exploitation	962 409 053	753 473 644
Autres achats	- 550 394 904	- 475 133 527
Transport	- 77 908 443	- 133 298 469
Services extérieurs	- 4 672 838 110	- 4 271 444 197
Impôts et taxes	- 1 274 096 531	- 1 108 528 856
Autres charges	- 5 791 666 247	- 6 940 086 222
VALEUR AJOUTEE	17 663 157 000	12 958 621 564
Charges de personnel	- 7 212 850 694	- 6 498 730 665
EXCEDENT BRUT D'EXPLOITATION	10 450 306 306	6 459 890 899
Reprise d'amortissements, provisions et dépréciations	334 485 178	67 432 027
Dotations aux amortissements, aux provisions et dépréciations	- 1 376 570 707	- 1 077 311 268
RESULTAT D'EXPLOITATION	9 408 220 777	5 450 011 658
Revenus financiers et assimilés	14 164 012	61 195 084
Frais financiers et charges assimilées	- 386 293 635	- 499 595 203
Dotations aux provisions et aux dépréciations financières	- 40 007 136	- 23 236 752
RESULTAT FINANCIER	- 412 136 759	- 461 636 871
RESULTAT DES ACTIVITES ORDINAIRES	8 996 084 018	4 988 374 787
Produits des cessions d'immobilisations	18 472 412	357 443 022
Autres produits HAO	19 899 996	19 899 996
Valeurs comptables des cessions d'immobilisations	- 28 362 793	- 355 980 274
Autres charges HAO		
RESULTAT HORS ACTIVITES ORDINAIRES	10 009 615	21 362 744
Impôt sur le résultat	- 2 295 177 000	- 1 230 229 452
RESULTAT NET	6 710 916 633	3 779 508 079

BILAN AU 31 DECEMBRE 2021		
ACTIF	2 021	2 020
IMMOBILISATIONS INCORPORELLES	6 441 482 262	6 442 119 919
Frais de développement et de prospection		
Brevets, licences, logiciels et droit similaires	4 416 314	5 053 971
Fonds commercial et droit au bail	6 437 065 948	6 437 065 948
Autres immobilisations incorporelles		
IMMOBILISATIONS CORPORELLES	9 528 176 981	9 809 569 676
Terrains	1 665 060 550	1 665 060 550
Bâtiments	5 551 978 017	6 060 535 668
Aménagements, agencements et installations	1 447 643 785	1 407 315 122
Matériel, mobilier et actifs biologiques	785 766 365	638 613 724
Matériel de transport	77 728 264	38 044 612
Avances et acompte versés sur immobilisations		
IMMOBILISATIONS FINANCIERES	89 911 000	978 449 000
Titres de participation		
Autres immobilisations financières	89 911 000	978 449 000
TOTAL ACTIF IMMOBILISE	16 059 570 243	17 230 138 595
Actif circulant HAO		
Stocks et encours	19 688 713 253	16 485 135 884
CREANCES ET EMPLOIS ASSIMILES		
Fournisseurs avances versées	291 512 712	153 048 665
Clients	16 237 002 867	12 499 743 623
Autres créances	776 600 006	84 168 774
TOTAL ACTIF CIRCULANT	36 993 828 838	29 222 096 946
Titres de placement		
Valeurs à encaisser		
Banques, chèques postaux, caisse et assimilés	13 326 922 596	8 042 051 061
TOTAL TRESORERIE ACTIF	13 326 922 596	8 042 051 061
Ecart de conversion - Actif		
TOTAL GENERAL	66 380 321 677	54 494 286 602

BILAN AU 31 DECEMBRE 2021		
PASSIF	2 021	2 020
Capital	9 068 595 000	9 068 595 000
Actionnaires capital non appelé		
Primes liées au capital social	6 001 673 122	6 001 673 122
Ecart de réévaluation	221 695 824	221 695 824
Réserves indisponibles	1 813 719 000	1 813 719 000
Réserves libres		
Report à nouveau	1 530 892 890	2 214 947 270
Résultat net de l'exercice	6 710 916 633	3 779 508 079
Subvention d'investissement		
Provisions réglementées	271 966 690	291 866 686
TOTAUX CAPITAUX PROPRES ET RESSOURCES ASSIMILEES	25 619 459 159	23 392 004 981
Emprunts et dettes financières diverses		
Dettes de location acquisition		
Provisions pour risques et charges	852 799 325	788 973 463
TOTAL DETTES FINANCIERES ET RESSOURCES ASSIMILEES	852 799 325	788 973 463
TOTAL RESSOURCES STABLES	26 472 258 484	24 180 978 444
Dettes circulantes HAO		
Clients, avances reçues	13 857 286 110	5 955 045 690
Fournisseurs d'exploitation	19 592 434 982	16 608 364 623
Dettes fiscales et sociales	4 292 900 224	2 587 616 502
Autres dettes	2 165 441 877	1 762 281 343
Risques provisionnés		
TOTAL PASSIF CIRCULANT	39 908 063 193	26 913 308 158
Banques, crédits d'escompte		
Banque, établissement financiers et crédits de trésorerie	-	3 400 000 000
TOTAL TRESORERIE PASSIF	-	3 400 000 000
Ecart de conversion -Passif		
TOTAL GENERAL	66 380 321 677	54 494 286 602

I. REGLES ET METHODES COMPTABLES UTILISEES POUR LA PRESENTATION DU TABLEAU D'ACTIVITE TRIMESTRIEL

Les informations présentées dans ce tableau d'activité sont conformes aux prescriptions du SYSCOHADA Révisé.

II. COMMENTAIRES DE LA DIRECTION DE LA SOCIETE

Après une année 2020 marquée par la crise sanitaire de la covid-19, le marché de la distribution automobile a connu une augmentation de 49% en 2021, 20 192 unités vendues en 2021 vs 13 583 unités en 2020.

Dans ce contexte favorable, CFAO MOTORS CI conserve sa place de leader avec 40.3% du marché global

Ont été vendus en 2021, 8 130 Véhicules contre 5 704 véhicules en 2020, soit une progression de + 42%.

La marque SUZUKI by CFAO devient marque N°1 du marché avec 3 155 unités vendues contre 1 595 en 2020.

Les ventes des autres marques ont aussi progressé : Toyota + 846 unités, PSA (Peugeot/Citroën) : + 53 unités. MITSUBISHI est en léger retrait avec -62 unités vendues

Les parts de marché sont les suivantes : TOYOTA 13,4% ; SUZUKI 15,6% ; MITSUBISHI 5,8% et PSA (PEUGEOT/CITROEN) 3,7%.

Le secteur de l'après-vente, pièces et atelier, porté par les ventes de véhicules et orienté rétention client, enregistre une hausse d'activité (13 milliards de FCFA en 2021 contre 11 milliards de FCFA en 2020).

Les activités 2 roues marines ont connu une hausse en 2021. Ont été vendues en 2021, 2 210 unités (Motos + Hors Board) contre 1 977 unités en 2020, soit une croissance de 11,7%

La hausse du chiffre d'affaires, le maintien des taux de marge et des charges d'exploitation permettent de réaliser en 2021 un résultat d'exploitation en progression de 88% versus 2020.

Cette performance nous amène à un résultat net de 6,7 milliards en 2021, soit une progression de 77% par rapport à 2020.

- Sur l'évolution prévisible et perspectives d'avenir

Le 1er trimestre 2022, dans la poursuite de la fin de l'année 2021 a connu un niveau d'activité soutenu en rentabilité un peu moindre pour maintenir notre compétitivité.

Nos objectifs 2020 sont les suivants :

- Accompagner le développement de nos marques avec une stratégie forte de communication,
- Ouvrir de nouveaux points de vente
- Améliorer la rétention client et accroître l'activité de service après-vente,
- Assurer une croissance rentable et durable via des programmes d'amélioration continue de la qualité (Kaizen)
- Rendre notre entreprise encore plus attractive pour attirer et retenir les meilleurs talents.

III. AUTRES INFORMATIONS

Depuis la clôture des comptes au 31 décembre 2021, nous n'avons pas enregistré d'évènements majeurs pouvant impacter l'évaluation des actifs et du passif à la date de clôture. Les états financiers de l'entité ont donc été établis en retenant la convention comptable de continuité d'exploitation.

Cependant, la crise sanitaire de la covid-19 perdure en 2022, la société n'est pas en capacité d'apprécier l'impact éventuel.

Néanmoins, à ce stade, cet évènement ne remet pas en cause l'évaluation des actifs qui lui sont dédiés.

Fait à Abidjan, le 21 Avril 2022

Président Directeur Général



Edouard ROCHET

Directeur Administratif & Financier



Philippe FOQUELIN